

## Consultas Realizadas

# Licitación 382174 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS DE PAPELERÍA CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD Y ÚTILES DE OFICINA

### Consulta 1 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2020
por este medio solicitamos el cambio de sistema de adjudicación del total a por ítems ,abramos empresas o negocio que dedicamos a la venta exclusivamente a toner, no así a papelería o útiles de oficina		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2022
El sistema de adjudicación ha sido establecido a por ítems.		

### Consulta 2 - Consulta Sistema de Adjudicación por total

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
<p>Consultamos a la convocante acerca de la posibilidad de modificar el sistema de adjudicación, En atención a la realidad del mercado nacional, y al espíritu de sana competencia que trae consigo beneficios al estado paraguayo en términos de calidad y costo, pasando de ser "POR TOTAL", como actualmente se encuentra, a serlo "POR ITEM", teniendo en cuenta que esto posibilitaría a los fabricantes/distribuidores oficiales a presentarse a dicho llamado eliminando los intermediarios logrando, ya que el llamado se encuentran productos de diferentes características(Papel, Toner e insumos de escritura), LOGRANDO ASÍ UN AUMENTO EN EL COSTO, ya que solo habilita a Distribuidoras que puedan conseguir la representación total de los ítems ofertados, y logrando una tercerización que claramente aumenta el costo de oferta, Nuestro pedido se basa en la experiencia de otros llamados que cambiaron de modalidad y se logró un precio por debajo del precio referencial, este hecho se puede constatar en el llamado de Licitación de la Facultad de filosofía de la UNA, que realizo el cambio de modalidad en su llamado CD N° 04/2020 "Adquisicion de útiles de oficina" ID N° 377.962 en el cual se puede claramente observar una baja en los precios ofertados con relación a los precios de Referencia. Por Ello no encontramos razón por la cual dicha modalidad pueda ser considerada como técnicamente indispensable y, en contrapartida, en realidad, la misma limita innecesariamente la concurrencia, puesto que, de dicha manera, únicamente podría ofertar una firma que cuenta con todos y cada uno de los ítems que conforman el LLAMADO. señalando en este punto que la Convocante debe guiarse por los Principios de libre concurrencia y de economía y eficiencia al tiempo de la elaboración de pliegos. Solicitamos igualmente a la convocante, a fin de evitar innecesarias dilataciones al proceso, tener en cuenta el Sistema de Adjudicación "POR ÍTEM".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2022
El sistema de adjudicación ha sido establecido a por ítems.		

### Consulta 3 - EE.TT de insumos

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
<p>Buenas tardes! no se visualiza la mayoría de las EE.TT de los útiles de oficina, ejemplo... boligrafos (no especifica colores) Almohadilla para tinta no especifica medidas, marcadores (no especifica colores) perforadora (no especifica para que cantidad de hojas) Tijera de oficina (no especifica medidas) porta clips (no especifica medidas) Grapa o Grampa para presilladora (no especificamedidas) Presilladora (indica Tinta para almohadilla o sello) favor si pueden aclarar a modo de proveer de manera correcta lo que precisan, sería interesante verifiquen todos los puntos y aclaren</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2022
Buenas tardes, las EE.TT que menciona están en las plantillas correspondientes de cada ítem en el SICP.		

## Consulta 4 - Favor Publicar ESPECIFICACIONES TÉCNICAS en el PBC y Plantilla SICP

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2020
<p>Buenos días!</p> <p>Serían tan amables por favor en publicar las Especificaciones Técnicas de los productos que necesitan coticemos por favor en cada ítem?</p> <p>No figuran en el PBC, como tampoco en la Plantilla sicp del portal.</p> <p>Gracias.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-05-2022
<p>Las especificaciones técnicas se encuentran estipuladas en el PBC y en las plantillas SICP correspondientes.</p>		